
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

DETERMINAZIONE N. 621 DEL 15/05/2019 E S.M.I. - AFFIDAMENTO FORNITURA DI
SISTEMA PER L’ESECUZIONE DI IDENTIFICAZIONE ED ANTIBIOGRAMMA,
COMPRENSIVA DEL MATERIALE DI CONSUMO E DELL’ASSISTENZA TECNICA,
OCCORRENTE ALLA S.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL’AZIENDA
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - INTEGRAZIONE PRODOTTI AI
SENSI DELL`ART. 106, COMMA 2 LETT. B), DEL D. LGS. 18/04/2016 N.50 E S.M.I. - CIG
7387061B92 (SPESA PRESUNTA € 1.735,16 IVA 22% INCLUSA)

Ferrando Stefania

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

arnieri lara

14/10/2025

14/10/2025

0001314 del 14/10/2025

f67b480ce960a8d4e6f42e409173c605c0bd183b686c84f1e677fc773437d5d6



 

   

 

  

Mod. 005-03/P27 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

  

OGGETTO: DETERMINAZIONE N. 621 DEL 15/05/2019 E S.M.I. - AFFIDAMENTO FORNITURA 

DI SISTEMA PER L’ESECUZIONE DI IDENTIFICAZIONE ED ANTIBIOGRAMMA, 

COMPRENSIVA DEL MATERIALE DI CONSUMO E DELL’ASSISTENZA TECNICA, 

OCCORRENTE ALLA S.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-

UNIVERSITARIA DI ALESSANDRIA - INTEGRAZIONE PRODOTTI AI SENSI DELL`ART. 106, 

COMMA 2 LETT. B), DEL D. LGS. 18/04/2016 N.50 E S.M.I. - CIG 7387061B92 (SPESA PRESUNTA 

€ 1.735,16 IVA 22% INCLUSA) 

 

Il Responsabile del Procedimento Amministrativo  

  Ferrando Stefania  

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

IL DIRETTORE 

 
 

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 "Codice dei Contrati pubblici” così come modificato dal D. Lgs. 19.04.2017 

n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18/04/2016 n. 50”. 

 

RICHIAMATA la determinazione n. 621 del 15/05/2019 a seguito di procedura aperta in ambito europeo, 

veniva affidata alla ditta BIOMERIEUX ITALIA S.p.A., la fornitura in noleggio di un sistema per l’esecuzione 

di identificazione e antibiogramma, comprensiva del materiale di consumo e dell’assistenza tecnica, occorrente 

alla SC Microbiologia e Virologia dell’Azienda sanitaria ospedaliera di Alessandria, per il periodo contrattuale 

di 60 mesi, a decorrere dalla data di collaudo del Sistema, per un importo di € 979.519,50 IVA esclusa, con 

validità fino al 09/06/2025. 

 

RICHIAMATE ALTRESI’ le Determinazioni n. 1571 del 08/10/2020, n. 910 del 27/05/2021, n. 1728 del 

05/11/2021, n. 1030 del 30/06/2022, n. 425 del 17/03/2023 e n. 936 del 20/06/2023, ai sensi dell’art. 106, 

comma 2 lett. b), del D. Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., per i motivi ivi contenuti, venivano disposte le 

integrazioni di alcuni test, occorrenti alla S.C. Microbiologia e Virologia, nell’ambito del contratto di cui alla 

Determina n. 621/2019, sopra riportata, per un importo totale pari a presunti € 24.000,00 IVA esclusa. 

 

DATO ATTO CHE con determinazione nr. 648 del 16/05/2025 veniva attivata l’opzione di rinnovo del 

contratto sopracitato per il periodo di 24 mesi, come da opzione contrattuale prevista nei documenti di Gara, e 



 

   

 

  

contestualmente veniva accettato l’aggiornamento tecnologico dello Strumento Vitek MS (inv. 77970) nonché 

l’aggiunta dei prodotti Vitek Pickme. 

 

DATO ATTO CHE il contratto suddetto ha validità fino al 09/06/2027. 

 

PRESO ATTO  

➢ della comunicazione, conservata agli atti da questa struttura, con la quale il Direttore della S.C. 

Microbiologia e Virologia richiedeva l’approvvigionamento, a seguito dell’aggiornamento EUCAST 2025, 

di alcuni reagenti e dispositivi nonché l’integrazione dei terreni selettivi per diagnostica colturale di 

Legionella spp. in campioni biologici a seguito di alcuni casi di tale malattia e a seguito di richiesta 

dell’Autorità Giudiziaria di mantenere i ceppi isolati; 

➢ dell’approvazione da parte dell’UVT, nel corso dell’incontro del 24/09/2025, dell’integrazione dei prodotti 

richiesti con contestuale attestazione della S.C. Farmacia che per l’anno in corso la spesa rientra nel budget 

assegnato. 

 

ACQUISITA l’Offerta nr. PAPE-0309/2018-0470 del 10/01/2025 della Ditta BIOMERIEUX ITALIA S.p.A., 

per i prodotti di interesse, come di seguito dettagliato: 

Codice 

prodotto  

Descrizione CND, RDM n. Conf. 

Offerte 

Prezzo a 

Conf. 

(I.V.A. 

esclusa) 

Importo 

totale offerto 

(I.V.A. 

esclusa) 

66568 IMIPENEM 10 uG W0104080502 2624915 1 € 18,90 € 18,90 

66328 CLINDAMYCIN 2 uG W0104080502 2615823 1 € 18,90 € 18,90 

66680 ANTIBIOGRAM DISC AMOXI CLAV W0104080502 1471827 1 € 20,70 € 20,70 

66188 CEFTRIAXONE 30 uG W0104080502 2607464 1 € 18,90 € 18,90 

67788 PENICILLIN 1UNIT W0104080502 2663060 1 € 23,99 € 23,99 

1201686

6 

Metronidazole 5 µg Susceptibility Disks 4 

x 50 dischi 

W0104080502 2605241 1 € 34,20 € 34,20 

67828 VANCOMYCIN 5 UG W0104080502 2663356 1 € 21,00 € 21,00 

67658 FOSFOMYCIN 200µG W0104080502 2663047 1 € 30,36 € 30,36 

424460 ETEST® Aztreonam/Avibactam (AZA) 

(0.016/4-256/4 µg/mL) 30 strisce 

W0104080501 N/A 1 € 144,63 € 144,63 

421552 ERAVACYCLINE WW S30 S30 W0104080501 N/A 1 € 145,62 € 145,62 

412305 CEFUROXIME XM 256 S 30 30 strisce W0104080501 N/A 1 € 103,86 € 103,86 

43031 Legionella GVPC 20 piastre W01040104 N/A 2 € 40,82 € 81,63 

422231 Legionella BCYE Con L-Cisteina 20 

piastre 

N/A N/A 2 € 45,90 € 91,80 



 

   

 

  

Costo presunto annuale: € 754,49 + IVA 22% 

 

CONSIDERATO CHE  

➢ per l’integrazione di cui al presente atto, si configura la fattispecie prevista dall’art. 106, comma 2 lett. b), 

del D. Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i. (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia), … omissis ….” 

I contratti possono parimenti essere modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una 

nuova procedura a norma del presente codice, … omissis …. “, “il 10 per cento del valore iniziale del 

contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del 

valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica 

non può alterare la natura complessiva del contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche 

successive, il valore è accertato sulla base del valore complessivo netto delle successive modifiche. Qualora 

la necessità di modificare il contratto derivi da errori o da omissioni nel progetto esecutivo, che 

pregiudichino in tutto o in parte la realizzazione dell'opera o la sua utilizzazione, essa è consentita solo 

nei limiti quantitativi di cui al presente comma, ferma restando la responsabilità dei progettisti esterni.”; 

➢ al netto delle integrazioni già avvenute come da determine sopra riportate, la spesa prevista nel presente 

atto non eccede il 10% del valore iniziale del contratto, corrispondente a € 97.951,95 + IVA 22%. 

 

CONSIDERATO INFINE CHE dall’integrazione suddetta, sulla base dei fabbisogni annui previsti dalla 

Struttura interessata, deriva una spesa presunta aggiuntiva calcolata fino al 09/06/2027, data di validità del 

contratto in essere, pari a € 1.422,26 + IVA 

 

RITENUTO di integrare la fornitura di cui alla suddetta Determina n. 621 del 15/05/2019 e s.m.i., con la ditta 

BIOMERIEUX ITALIA S.p.A. come sopra riportato. 

 

DATO INOLTRE ATTO CHE: 

➢ alla presente procedura è stato assegnato il CIG 7387061B92, da utilizzare ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.;  

➢ la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la Ditta aggiudicataria verrà effettuata mediante 

lettera commerciale. 

 

DATO INFINE ATTO CHE l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a 

presunti € 1.422,26 + IVA 22 % per complessivi € 1.735,16 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 667,77 + IVA 22 % (€ 814,68 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (periodo presunto 17/10/2025 – 

31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in 

vitro (IVD)” della S.C. Farmacia.  



 

   

 

  

➢ € 754,49 + IVA 22% (€ 920,48 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2026 al 09/06/2027) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro 

(IVD)” della S.C. Farmacia. 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di disporre, ai sensi dell’art. 106, comma 2 lett. b), del D. Lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., l’integrazione del 

contratto con la Ditta BIOMERIEUX ITALIA S.p.A. - Via Campigliano, 58 – 50012 BAGNO A RIPOLI 

(FI) - P. IVA 01696821006, di cui alla Determina n. 621 del 15/05/2019 e s.m.i., avente ad oggetto la 

“fornitura di sistema per l`esecuzione di identificazione ed antibiogramma, comprensiva del materiale di 

consumo e dell`assistenza tecnica, occorrente alla S.C. Microbiologia e Virologia dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria di Alessandria”, come di seguito specificato: 

CIG: 7387061B92 

PERIODO: validità dalla data di approvazione della presente fino alla scadenza del contratto prevista al 

09/06/2027 

Offerta nr. PAPE-0309/2018-0470 del 10/01/2025 

Codice 

prodotto  

Descrizione CND, RDM n. Conf. 

Offerte 

Prezzo a 

Conf. 

(I.V.A. 

esclusa) 

Importo 

totale offerto 

(I.V.A. 

esclusa) 

66568 IMIPENEM 10 uG W0104080502 2624915 1 € 18,90 € 18,90 

66328 CLINDAMYCIN 2 uG W0104080502 2615823 1 € 18,90 € 18,90 

66680 ANTIBIOGRAM DISC AMOXI CLAV W0104080502 1471827 1 € 20,70 € 20,70 

66188 CEFTRIAXONE 30 uG W0104080502 2607464 1 € 18,90 € 18,90 

67788 PENICILLIN 1UNIT W0104080502 2663060 1 € 23,99 € 23,99 

1201686

6 

Metronidazole 5 µg Susceptibility Disks 4 

x 50 dischi 

W0104080502 2605241 1 € 34,20 € 34,20 

67828 VANCOMYCIN 5 UG W0104080502 2663356 1 € 21,00 € 21,00 

67658 FOSFOMYCIN 200µG W0104080502 2663047 1 € 30,36 € 30,36 

424460 ETEST® Aztreonam/Avibactam (AZA) 

(0.016/4-256/4 µg/mL) 30 strisce 

W0104080501 N/A 1 € 144,63 € 144,63 

421552 ERAVACYCLINE WW S30 S30 W0104080501 N/A 1 € 145,62 € 145,62 

412305 CEFUROXIME XM 256 S 30 30 strisce W0104080501 N/A 1 € 103,86 € 103,86 

43031 Legionella GVPC 20 piastre W01040104 N/A 2 € 40,82 € 81,63 



 

   

 

  

422231 Legionella BCYE Con L-Cisteina 20 

piastre 

N/A N/A 2 € 45,90 € 91,80 

 

Costo presunto annuale: € 754,49   + IVA 22% 

Costo presunto fino al 09/06/2027: € 1.250,00 + IVA 22% 

2. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a presunti € 

1.422,26 + IVA 22 % per complessivi € 1.735,16 IVA 22 % inclusa, viene così suddiviso:  

➢ € 667,77 + IVA 22 % (€ 814,68 IVA 22% inclusa) per l’anno in corso (periodo presunto 17/10/2025 – 

31/12/2025) non produce effetti contabili diretti e prospettici in quanto tale spesa rientra nella disponibilità 

assegnata alla Struttura competente con delibera n. 295 del 29.05.2025 ad oggetto: “Aggiornamento Budget 

provvisorio di spesa anno 2025”, ed è riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in 

vitro (IVD)” della S.C. Farmacia.  

➢ € 754,49 + IVA 22% (€ 920,48 IVA 22% inclusa) per gli anni successivi (dal 01/01/2026 al 09/06/2027) 

di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla Struttura 

competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle 

previsioni delle relative spese e riconducibile al conto 3.10.01.07 “Dispositivi medico diagnostici in vitro 

(IVD)” della S.C. Farmacia. 

3. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG 7387061B92, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i..; 

4. di specificare che la formalizzazione degli obblighi contrattuali con la ditta contraente verrà effettuata 

mediante lettera commerciale; 

5. di nominare ai sensi dell’art.111 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., il seguente Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto: la dott.ssa Elisabetta Scomparin – Coordinatore Tecnico presso la S.C. Microbiologia e Virologia 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di disporre della 

fornitura in oggetto necessaria per l’attività clinica del Reparto. 

 

D E T E R M I N A 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della L.R. n.10 del 

24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000.  

 

IL DIRETTORE 

Ferrando Fabrizio 

 

 

 


